²⁸⁸ El testimoni més antic que aporta el GMLC és el que data de l'any 1067 (n. 5); GMLC s.u. *barrila*.

- (8) **1082** CSCugat II 708, p. 371: alios II cubos minores qui remansissent cum barrila et barrilios qui erant in domo sua cum II partes de suo lino et lana, totum remansisset ad supradicta Neuia nepota sua.
- (9) **1082** DACCBBarcelona 1399, p. 2169: dimisit Garsendi, sponse sue, barrilam I, qui tenuisset caficios III, et infra oues et capras V, et porc I, et caficios II uini, et guadenga I, et sextarium I ordei.
- (10) **1091** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1576, p. 862: ex uasculis etiam maioribus et minoribus, precipio dari pro anima mea cubum que est ad ipsum aquarium cum ipsam barrilam que est posita in capite cellarii.
- (11) **1095** DACCBBarcelona 1621, p. 2511: dimito pefatibus Bernardo et Umberto barrilam unam nouam cum suo uino.
- (12) **1097** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1649, p. 930: ad Sancta Cecilie dimisit emina I ordei cum sextario I expelte et sextario I uini et barila I que fuit de Guilabertus Isarni.
- (13) **1099** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1664, p. 947: uno cubo et una barilla et una egua et VII oues et V porcos et duos cubos et tres tonas et ipsa ferramenta et uascula maiore et minore.
- (14) **1110** CSCugat III 809, p. 12: ad filiam meam maiorem quartera I de uinea, et I guadingia, et barilam I.

et alia.

COMENTARI:

El terme *barrila* es testimonia com a forma femenina de *barrilus*, entre els quals s'hi deuria establir alguna diferència, ja que en el testimoni n. 8 es contraposen ambdós mots (uid. s.u. *barrilus*). Si bé el substantiu *barrilus* es troba en la documentació ja a partir de mitjan segle X, el femení *barrila* no apareix fins gairebé un segle més tard, i ho fa menys abundantment i reduït a un territori concret: Barcelona, Sant Cugat i Vic. Com ja anota el GMLC, en aquests casos el femení sol tenir un valor augmentatiu,²⁸⁹ tanmateix, en els testimonis n. 7 i n. 9 s'esmenta una *barrila* de tres cafissos, que és la mateixa capacitat atribuïda a un *barrilus* citat en un document de 1081 i en un altre de 1115 (uid. l'apartat de testimonis de la veu *barrilus*). A més a més, en el testimoni n. 9, l'adverció

²⁸⁹ GMLC s.u. *barrila*; cf. LÖFSTEDT (1959) 14-29.

del testament de Pere Geribert, hi consta una *barrilam*, mentre que en el document que conté pròpiament aquest testament, aquest atuell hi consta com a *barrilium* (uid. s.u. *barrilus*). Així, doncs, la diferenciació establerta entre un i altre recipient no és clara.